
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comune di Roggiano Gravina (CS) – Capofila 

Comune di Fagnano Castello (CS) - Comune di Malvito (CS) - Comune di San Sosti (CS) 
_______________________________________________________________________________________ 

 

ENTE APPALTANTE - COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
“CITTÁ DEL CASTAGNO” 
PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZIO N. 4  

Via Garibaldi, 106 – 87013 Fagnano Castello (CS) 

Telefono 0984 525.105 - Fax 0984.526324 

e-mail: polizia.municipale@comune.fagnanocastello.cs.it. Pec: comunefagnanocastellovigili@postecert.it       

  
 

DETERMINA N.90 DEL 11.12.2019 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. B) D. LGS. N.50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTI-

CO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, DELLE SCUOLE PRIMARIA E SE-

CONDARIA DI 1° GRADO E PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. PERIODO GEN-

NAIO/GIUGNO 2020. LOTTO CIG: 812657884F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n.4 del 02.12.2019 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le fun-

zioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000; 

Considerato che il servizio di trasporto scolastico, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario ed al fine di assicurare continuità al 

servizio medesimo, è temporaneamente affidato alla Ditta DUO Service, s.r.l., con sede in Rende 

alla C.da Concistocchi, 31, giusta Determina Dirigenziale n.80 del 21.11.2019; 

Ravvisata la necessità di addivenire nei termini più rapidi possibili all’affidamento del servizio in 

oggetto relativamente al periodo gennaio/giugno 2020 al fine di individuare un nuovo soggetto 

affidatario prima della scadenza dell’affidamento temporaneo in capo alla Duo Service s.r.l. e 

garantire, così, la continuità del servizio medesimo; 

Visto l'art. 36, c.2 lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

Considerato che a partire dal 18 ottobre 2018 vige l'obbligo di effettuare gli appalti ed affidamenti 

solo ed esclusivamente con procedure telematiche, secondo quanto previsto dall'art.40 del codice 

dei contratti pubblici; 

Che, nel rispetto della normativa di cui sopra, e quindi al fine di garantire l’integrità delle 

domandeelariservatezzadelleoffertenelleproceduredi  gara, la Centrale Unica di Committenza 

denominata CUC_Roggiano, istituita tra i comuni di Roggiano Gravina (capofila), Fagnano 

Castello, Malvito e San Sosti si è dotata di un sistema di e-procurement affidato alla HTMC s.r.l., 

giusta Determinazione Dirigenziale n.773 del 28.12.2018 del Comune capofila, attraverso la 

piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 

mailto:polizia.municipale@comune.fagnanocastello.cs.it
mailto:comunefagnanocastellovigili@postecert.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, la procedura di cui all'art.36 c. 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è svolta previa 

consultazione di operatori economici, da invitare, sulla base delle informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa, al fine di selezionare 

la migliore offerta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., atteso che trattasi di servizio caratterizzato da modalità standardizzate 

ad elevata ripetibilità; 

Che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento sono selezionati 

dall'Albo Fornitori di cui alla piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano 

Gravina", tenendo conto che il servizio appartiene alla Categoria CPV 60130000-8; 

Considerato che all'Albo Fornitori istituito presso la piattaforma "Traspare - Centrale Unica di 

Committenza Roggiano Gravina" nella categoria merceologica “Servizio di trasporto persone” di 

cui al  CPV 60130000-8 risultano iscritti n.ro 3 operatori economici; 

Ritenuto di avviare la procedura di cui all'art.36 c. 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con la 

consultazione di tutti gli operatori economici iscritti all'Albo Fornitori istituito presso la piattaforma 

"Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina" nella categoria merceologica 

“Servizio di trasporto persone” di cui al  CPV 60130000-8 che risultano pari a 3; 

Atteso che ai sensi dell’art. 53 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., anche in deroga alla 

normativa vigente in materia diprocedimento amministrativo di cui alla L.241/1990 e s.m.i., non è 

necessario rendere noto l'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte, prima della 

presentazione delle offerte stesse; 

Vista la seguente documentazione predisposta per l'espletamento della gara informale in oggetto, 

parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata: 

- Lettera d'invito; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Modello A): Istanza di partecipazione; 

- Modello B): Offerta economica; 

- Allegato C): Regolamento gara telematica; 

Ritenuto di dover approvare gli atti sopra elencati; 

Dato atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente: 812657884F; 

Che il RUP è l’Istruttore di P.L. Alessandro Martino - Responsabile del Servizio Vigilanza del Co-

mune di Fagnano Castello;  

Visto l’art. 107 D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI AVVIARE  per l’affidamento del servizio trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 

dell’infanzia, delle scuole primaria e secondaria di 1° grado e per gli alunni diversamente abili 

- periodo gennaio/giugno 2020 la procedura di cui all’art. 36, c.2 lett.b), del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., con invito rivolto a tutti gli operatori economici iscritti all'Albo Fornitori istituito 

presso la piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina" nella cate-

goria merceologica “Servizio di trasporto persone” di cui al  CPV 60130000-8 che risultano pari 

a 3, individuati sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione eco-

nomico-finanziaria e tecnico organizzativa, al fine di selezionare la migliore offerta con il crite-

rio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., atteso 

che trattasi di servizio caratterizzato da modalità standardizzate ad elevata ripetibilità; 

2. DI DARE ATTO CHE gli operatori economici da invitare alla procedura in argomento sono 

individuati presso l'Albo Fornitori di cui alla piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Commit-

tenza Roggiano Gravina", tenendo conto che il servizio appartiene alla Categoria CPV 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

60130000-8 e che gli operatori medesimi sono iscritti nella categoria merceologica “Servizio di 

trasporto persone”; 

3. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto anche se non materialmente allegata: 

- Lettera d'invito; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Modello A): Istanza di partecipazione; 

- Modello B): Offerta economica; 

- Allegato C): Regolamento gara telematica; 

4. DI DARE ATTO: 

 che gli elementi di cui all’art.32, comma 2, del codice dei contratti sono indicati nelle pre-

messe del presente atto e nel “Capitolato speciale d’appalto”; 

 che la procedura di gara in oggetto è individuata dal Codice CIG: 812657884F; 

5. DI IMPEGNARE la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio in oggetto, per l'ammon-

tare complessivo di 46.200,00, con imputazione sul cap. 1417/1 del bilancio comunale per come 

di seguito indicato: 

Anno 2019: € 10.000,00; 

Anno 2020: € 36.200,00; 

6. DI STABILIRE che la procedura negoziata in argomento, sarà fatta, a mezzo della piattaforma 

telematica di negoziazione sul portale "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano 

Gravina", utilizzando l’apposito schema di lettera d’invito, predisposto dal R.U.P., contenente 

le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le modalità di partecipazione, 

i documenti da presentare, e corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che  

gli operatori economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione della propria offerta; 

7. DI DARE ATTO che la presente determina a contrarre ed i successivi provvedimenti relativi 

alla presente procedura saranno pubblicati  sull’Albo pretorio online del Comune di Fagnano 

Castello e nella sezione "Bandi di gara" della "Traspare - Centrale Unica di Committenza Rog-

giano Gravina"ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di compe-

tenza. 

      Il Responsabile del Servizio Vigilanza 

                                                                    Istruttore di P.L. – Alessandro MARTINO 

  



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di cui 

all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 10.000,00 1417/1 1.03.02.15.001 6 4 2019 

€ 36.200,00   1417/1 1.03.02.15.001 6 4 PREV. 2020 

      

      

CREDITORE 

 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 
 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 

2019 € 10.000,00 2020 € 10.000,00 

2020 € 36.200,00 2020 € 36.200,00   

    

    
 

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

90 11.12.2019 N.4 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

Fagnano Castello, lì 11.12.2019      
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       (Dott. ssa Cristina Aloia) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

1417/1 2019 € 10.000,00 2019 € 10.000,00 1060 

1417/1 2020 € 36.200,00 2020 € 36.200,00 Prev. 2020 

      

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.4 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE SULLA DETERMINA N.90/2019 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. B) D. LGS. N.50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, DELLE SCUOLE 

PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO E PER GLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABI-

LI. PERIODO GEN-NAIO/GIUGNO 2020. LOTTO CIG: 812657884F. 

 

 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

                   Istruttore di P.L. – Alessandro MARTINO   
 

 

 

                    

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune 

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

 

 


